Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | www.palmeira.pr.leg.br

Ata da sessão extraordinária de 28/1/2020. Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil

e vinte, às 17 (dezessete) horas, na sala de sessões da Câmara Municipal de Palmeira, Estado do

Paraná, com sede na rua Coronel Vida, 211, Centro, realizou-se a 1ª (primeira) sessão extraordinária

da 4ª (quarta) sessão legislativa da 17ª (décima sétima) legislatura, sob a presidência do Vereador

Domingos Everaldo Kuhn, secretariada pelos Vereadores Anselmo Heimbecher Osório e Marcos

Ribas, com a presença dos Vereadores Arildo Santos Zaleski, Denis Sanson, Gilmar Costa, João

Alberto Ferreira da Costa, João Savi e Rogério Czelusniak. Havendo número legal de Vereadores o

Senhor Presidente, em nome de Deus e pelo Povo, declarou aberta a sessão e determinou a leitura da

ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. O 1º Secretário procedeu a leitura do

expediente da sessão. Do Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Edir Havrechaki, ofício

517/2019, de 12/12/2019, devolvendo aos arquivos da Câmara Municipal os projetos de lei

especificados, devidamente sancionados e transformados em lei; ofício 2/2020, de 7/1/2020, em

referência ao ofício 339/2019 da Câmara Municipal, dando ciência e informando que foram tomadas

as medidas recomendadas na recomendação 9373.2019 do Ministério Público do Trabalho sobre a

conduta da Associação Vilas Boas; ofício 8/2020, de 13/1/2020, encaminhando para apreciação o

projeto de lei numerado 5426, que “autoriza a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$

5.000,00”; ofício 9/2020, de 13/1/2020, encaminhando para apreciação o projeto de lei numerado

5427, que “autoriza a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 336.657,14”; ofício

10/2020, de 13/1/2020, encaminhando para apreciação o projeto de lei numerado 5428, que “autoriza

a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 266.010,54”; ofício 11/2020, de 13/1/2020,

encaminhando para apreciação o projeto de lei numerado 5429, que “autoriza a abertura de crédito

adicional suplementar  no valor de R$ 1.405.000,00”; ofício 12/2020, de 14/1/2020, encaminhando

para apreciação o projeto de lei numerado 5430, que “autoriza a abertura de crédito adicional especial,

no valor de R$ 2.040.000,00”; ofício 13/2020, de 14/1/2020, encaminhando para apreciação o projeto

de lei numerado 5431, que “autoriza a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 50.000,00

e dá outras providências”; ofício 14/2020, de 14/1/2020, encaminhando para apreciação o projeto de

lei numerado 5432, que “autoriza a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$

1.290.269,35”; ofício 15/2020, de 14/1/2020, encaminhando para apreciação o projeto de lei

numerado 5433, que “autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R$ 179.944,69”

e ofício 23/2020, em referência ao ofício 348/2019 da Câmara Municipal, apresentando informações

em resposta ao requerimento com protocolo 1016/2019. Do Secretário Municipal de Assistência

Social, Senhor Mario Antonio Wieczorek, ofício 13/2020, de 28/1/2020, externando agradecimentos

pela maneira como a Secretaria foi atendida e entendida no ano de 2019 e pelo apoio as suas ações,

que beneficiaram a população de Palmeira. Do Gerente da GLICO/DERES/AF, Senhor Rodrigo

Rodrigues dos Santo, ofício AF/DERES/GLICO 353/2019, de 27/12/2019, informando o repasse de

recursos financeiros pelo BNDES ao Município de Palmeira, em 27/12/2019, no valor de R$

117.600,17, no âmbito do contrato 64067441. Do Coordenador de Filial da Caixa Econômica Federal

em Ponta Grossa, Senhor Carlos André Correa Cardoso e outros, comunicado informando a liberação

de recursos financeiros pela instituição ao Município de Palmeira, em 27/12/2019, no valor de R$

117.600,15, no âmbito do Programa de Modernização da Administração Financeira e da Gestão dos

Setores Sociais Básicos – PMAT, e comunicado informando a liberação de recursos financeiros pela

Caixa ao Município de Palmeira, em 22/1/2020, no valor de R$ 3.000.000,00, no âmbito do contrato

de financiamento 0526341-64/2019, referente ao Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao

Saneamento – FINISA. Do Senhor Iduar Arodi Evaristo, ofício solicitando à Câmara Municipal que

comunique o Poder Executivo sobre a paralisação de obras em ruas do Bairro Rocio I e encaminhando

abaixo-assinado dos moradores da área. Do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Paraná, Excelentíssimo Senhor Ademar Luiz Traiano, convite, por proposição do Deputado e 1º

Secretário Luiz Claudio Romanelli, para audiência pública no dia 4/2/2020, às 9 horas, no

“Plenarinho” da Assembleia, a fim de debater a PEC do Pacto Federativo, que prevê incorporar à

Municípios vizinhos, cidades com até 5 mil habitantes. Do Vereador Marcos Ribas, requerimento

1/2020, de 24/1/2020, requerendo o encaminhamento de expediente à Secretaria Municipal de

Finanças solicitando informações sobre a retirada ou não de nota de produtor pela empresa Arauto

Forest S.A. no ano de 2019 e janeiro de 2020. Do Vereador João Alberto Ferreira da Costa, indicação

1/2020, de 3/1/2020, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que realize uma revisão do sistema

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | www.palmeira.pr.leg.br

de iluminação pública no Bairro do Rocio II. Do Vereador Marcos Ribas, moção protocolada sob

número 29/2020, de 27/1/2020, em repúdio à empresa Arauto Forest S.A., em razão da deterioração

de estradas rurais nas localidades de Vilinha, Rincão do Cocho e Colônia Maciel, as quais havia se

comprometido a recuperar no prazo de 90 dias, o que não ocorreu. Das Comissões de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação e de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, pareceres aos

projetos de lei 5426 ao 5433. Esgotada a matéria do expediente procedeu-se a verificação da presença,

anotando-se o comparecimento de todos os Vereadores titulares. Não houve Vereador inscrito para

fazer uso da palavra. Seguiu-se então à ordem do dia. Em 1ª discussão e votação, em separado, foram

aprovados por unanimidade os projetos de lei 5426 ao 5433. Inscrito para explicação pessoal o

Vereador Marcos Ribas, com o assunto “Arauco moção de repúdio”. Com a palavra, disse que a

empresa Arauco se comprometeu a arrumar as estradas do interior danificadas pelo tráfego de

caminhões após o término dos trabalhos de extração de madeira na região, mas que os trechos não

foram recuperados, inclusive alguns que haviam sido restaurados pelo Poder Executivo recentemente.

Que quando chove é impossível passar por essas vias, o que prejudica os moradores das comunidades

locais. Ressaltou que o Vice-Prefeito também tem cobrado essa questão da empresa Arauto, não tendo

sido atendido, sendo esse um dos motivos que o levou a apresentar a moção. Inscrito para explicação

pessoal o Vereador Anselmo Heimbecher Osório, com o assunto “coronavírus”. Com a palavra, disse

que o coronavírus está circulando internacionalmente, principalmente na China. Pediu a população

palmeirense que tome os devidos cuidados quando realizarem viagens para evitar que a doença chegue

à Palmeira. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente lembrou aos Senhores Vereadores

que conforme convocação, no dia 29/1/2020, às 17 horas, será realizada sessão extraordinária para

apreciação, em 2ª discussão e votação, dos projetos de lei 5426 ao 5433. Agradeceu a presença de

todos e em nome de Deus e pelo Povo declarou encerrada a sessão, da qual, para tudo constar, foi

lavrada a presenta ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário.